pronuntiantia. Notat denique r. David Kimbi eodem vitio Ephraim laborasse, quo laborant Galli non valentes sonare litteram «schim», sed eam effereutes ac si esset «thau» raphatum, quod verum esse nemo non dixerit, qui consulat mss. codices biblicos, regium 3363, Colbertinum 181, Corbeisensem 10, S. Germani 5 et 7, præcipue vero 165, in quo «thau» raphatum reperitur, hoc est, «thoboleth», pro «sibboleth, vel sibboleth». Ceteri legunt teboleth, «t» nempe pro Hebræo «samech». At de his elementis ac prolacione eorum audientibus est ipse Hieronymus, qui libro «nominum Hebraicorum litteram «s» non prætermisit intactam: «Hoc nunc quoque, inquit, in «s» littera sciendum est. Siquidem apud eos (Hebræos) tres «s» sunt litteræ: una que dicitur «samech», et simpliciter legitur, quasi per nostram litteram describatur. Alia «sin», in qua stridor quidam non nostri sermonis interest. Tertia «sade», quam nostræ aures penitus reformidant. Hinc liquet «samech Hebraeorum simpliciter per «s» sive «z» fuisse pronuntiatum: «sin» autem quandam habuisse stridorem alienum ac Latinis inusuetum. MART.

— Præsertim nostri mss. pari consensu, «schoboleth». Martianeus de varia hujus vocis pronuntiatione et scriptura pluribus disserit.

ciat puer? Aut a quo se observare debet? Dixitque Angelus Domini ad Manue: Ab omnibus, que locutus sum uxori tue, absteineat se, et quidquid ex vinea nascitur, non comedat: vinum et siceram non bibat, nullo vescatur immundo, et quod ei præcepi, impleat atque custodiat. Dixitque Manue ad Angelum Domini: Obsecro te, ut acquiescas precibus meis, et faciamus tibi hœdum de capris. Cui respondit Angelus: Si me cogis, non comedam panes tuos; sin autem vis holocaustum facere, offer illud Domino. Et nesciebat Manue quod Angelus Domini esset. Dixitque ad eum: Quod est tibi nomen, ut, si sermo tuus fuerit expletus, honorem tu? Cui ille respondit: Cur queris nomen meum, quod est mirabile? Tulit itaque Manue hœdum de capris, et libamenta, et posuit super petram, offerens Domino, qui facit mirabilia; ipse autem et uxor ejus intuebantur. Cumque ascenderet flamma altaris in cœlum, Angelus Domini in flamma pariter ascendit. Quod cum vidisset Manue et uxor ejus, proni ceciderunt in terram, et ultra eis non apparuit Angelus Domini. Statimque intellexit Manue Angelum esse Domini, et dixit ad uxorem suam: Morte moriemur, quia vidimus Deum. Cui respondit mulier: Si Dominus nos vellet occidere, de manibus nostris holocaustum et libamenta non suscepisset: sed (Vulg. tacet sed) nec ostendisset nobis hæc omnia, neque ea que sunt ventura, dixisset. C. XLVII. Peperit itaque filium, et vocavit nomen ejus Samson. Crevitque puer, et benedixit ei Dominus. Cepitque Spiritus Domini esse cum eo in castris Dan inter Saraa et Esthaol.